
 Pag. n. 1 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 
 

N°           182           del          08/08/2023 
 
 

 
Oggetto: Liquidazione Borse di Studio mese di Luglio 2023 

 
Responsabile della 
Esecuzione: 

Azienda USL Toscana Centro 
Area Amministrazione del 
Personale 

 
Dott. Michele Clemente 

Referente Operativo: 

Estensore: 
 Dott. Saverio Vermigli 

 
x 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
21.628,94 “Costi per borse di studio area 

non sanitaria” 
3B 02 04 17 2023 

17.910,25  
“Costi per borse di studio area 

sanitaria” 

3B 02 02 21 2023 

3.225,29 “IRAP altri” 3G 01 02 2023 

 
 

Eseguibile a norma di Legge dal    08/08/2023                                

Pubblicato a norma di Legge il      08/08/2023  

Inviato al Collegio Sindacale il       08/08/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022. 



 Pag. n. 2 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 
2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020. 

 
Viste: 
- le Borse di Studio attualmente attive presso ISPRO e tenuto conto dei relativi atti aziendali autorizzativi delle 
spese, come riportato nell’allegato di lettera “A”, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

 
- le Delibere del Direttore Generale ISPRO, con le quali sono stati approvati i verbali delle commissioni 
esaminatrici e conferite le borse di studio ISPRO, come meglio riportate nell’allegato di lettera “B”, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

 
Accertata la regolarità delle relazioni a firma dei vari responsabili dei progetti, custodite agli atti, che attestano 
l’attività svolta dai borsisti, nell’ambito delle varie UU.OO per il mese di Luglio 2023. 

 
Dato atto inoltre che l’importo da liquidare per le borse di studio in questione comprende anche il rimborso 
delle spese sostenute dai borsisti Dott.ri Giammona e Maresca, per un ammontare complessivo pari ad € 
1.594,63 e regolarmente autorizzato dal Direttore Amministrativo di ISPRO, come da documentazione 
giustificativa delle spese conservata agli atti della procedura. 

 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione nei redditi assimilati del mese di Agosto 2023 ed al contestuale 
pagamento di quanto spettante ai vari borsisti per l’attività espletata per l’ISPRO nel mese di Luglio 2023, 
nonché al rimborso delle spese sostenute dai borsisti Dott.ri Giammona e Maresca, per un ammontare 
complessivo pari ad € 1.594,63. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente, 
al fine di provvedere in tempo utile al pagamento di cui trattasi; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
 

DE L I B E R A 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di liquidare, autorizzandone contestualmente il pagamento, ai vari borsisti di cui alle Delibere del Direttore 
Generale ISPRO come da allegato di lettera “B” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, la 
somma complessiva di € 42.764,48 (IRAP inclusa), di cui € 3.225,29 (IRAP) ed € 37.944,56 (Imponibile), per 
l’attività di borsisti svolta nel mese di Luglio 2023, di cui € 1.594,63 a titolo di rimborso per le spese sostenute 
dai borsisti Dott.ri Giammona e Maresca (documentazione giustificativa agli atti della procedura), come da 
allegato di lettera “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 Pag. n. 3 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

2. Di dare atto che la spesa complessiva per tutte le voci sopra riportate pari ad € 42.764,48 (IRAP inclusa), 
viene imputata per l’anno 2023 sui finanziamenti destinati ai singoli progetti e precisamente al conto economico 
n. 3B 02 04 17 (costi per borse di studio area non sanitaria) per € 21.628,94 (IRAP esclusa) ed al conto 
economico n. 3G 01 02 (IRAP altri) € 1.838,46 al conto economico n. 3B 02 02 21 (costi per borse di studio 
area sanitaria) per € 17.910,25 (IRAP esclusa), ed al conto economico n. 3G 01 02 (IRAP altri) € 1.386,83. 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente, attesa l’urgenza di 
provvedere alla liquidazione ed al pagamento di cui trattasi. 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Roberto Gusinu Dott. Enrico Volpe 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Katia Belvedere 



 Pag. n. 4 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

 
 
 

N. 
 

1 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 
 
 
 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 
 
 
 

20 

ALLEGATO LETTERA "A" 

PROSPETTO LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO LUGLIO 2023 
 
 

IRAP 

 

 
Cognome e Nome Conto economico - aut spesa Costo Ente 

C.E. 3G 01 
02 

 
imponibile 

Bortolotti Emma 3B 02 04 17 Aut. n. 71/2021, cdc 792 - CUP F18D20000150002 2.041,15 159,91 1.881,24 

Pastore Elisa 3B 02 04 17 Aut. n. 103/2022, cdc 783 - CUP F18D20000060007 1.976,70 154,86 1.821,84 

Malevolti Maria Chiara 3B 02 04 17 Aut. n. 85/2023, cdc 794 - CUP F18D20000130002 1.165,56 91,31 1.074,25 

Galleni Alice 3B 02 04 17 Aut. n. 69/2021, cdc 790 - CUP F18D20000180002 2.024,49 158,60 1.865,89 

Vagnoni Giulia 3B 02 04 17 Aut. n. 103/2022, cdc 783  - CUP  F18D20000060007 1.939,21 151,92 1.787,29 

De Bonfioli Cavalcabo' Nora 3B 02 04 17 Aut. n. 71/2021 cdc 792 - CUP F18D20000150002 1.813,73 142,09 1.671,64 

Palomino Juan* 3B 02 04 17 Aut. n. 83/2022, cdc 822 - CUP B19c18000130005 2.407,77 188,63 2.219,14 

Campagni Cosimo 3B 02 04 17 Aut. n. 74/2022 cdc 808 - CUP F14G20000040002 1.952,76 152,98 1.799,78 

Panepinto Sara 3B 02 04 17 Aut. n. 119/2020 cdc 817 - CUP F19J20001140002 1.703,30 133,44 1.569,86 

Munagala Uday* 3B 02 04 17 Aut. n. 83/2022, cdc 822 - CUP B19c18000130005 3.081,98 241,45 2.840,53 

Pirona Federico 3B 02 04 17 Aut. n. 85/2022, cdc 823 – CUP F17G22000280002 1.687,67 132,21 1.555,46 

Papini Ilaria 3B 02 04 17 Aut. n. 86/2021, cdc 811 – CUP C49C20000510006 1.673,08 131,07 1.542,01 

Giammona Alessandro (sanitario)    3B 02 02 21 Aut. n. 104/2022, cdc 782 - CUP F18D20000030007 2.293,15 179,65 2.113,50 
rimborso Congresso EACR - Firenze 15-17/03/2023 

Giammona Alessandro (sanitario)    Aut. n. 67/2022, cdc 782 - CUP F18D20000030007 405,74 
  

rimborso Congresso EACR - Firenze 15-17/03/2023 
Giammona Alessandro (sanitario)    Aut. n. 104/2022, cdc 782 - CUP F18D20000030007 89,26 

  

Martignano Filippo (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n.   67/2022, cdc 782 - CUP F18D20000030007 2.550,27 199,79 2.350,48 

Carradori Valentina  (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 72/2021, cdc 793 - CUP F18D20000140002 1.881,02 147,36 1.733,66 

Duradoni Diletta  (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 76/2021, cdc 795  - CUP F18D20000230002 2.324,51 182,10 2.142,41 

Viti Jessica  (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 98/2020, cdc 796 - CUP F18D20000240002 2.604,00 204,00 2.400,00 

Capitani Katia  (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 86/2023, cdc 825  - CUP F17G22000300001 2.547,95 199,61 2.348,34 

Maresca Luisa (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 65/2021, cdc 786  - CUP F18D20000170002 2.174,25 170,33 2.003,92 

rimborso Congresso EACR Torino 12-15/06/2023 
Maresca Luisa (sanitario) Aut. n. 79/2020, cdc 786 – CUP F18D20000170002 1.099,63 

  

Campanino Chiara (sanitario) 3B 02 02 21 Aut. n. 66/2021, cdc 787 - CUP F18D20000120002 1.327,30 103,98 1.223,32 

TOTALE 42.764,48 3.225,29 37.944,56 

* Da non imputare su Aut progetto quota IRAP   

 



 Pag. n. 5 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

ALLEGATO LETTERA "B" 

- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 92 del 20.04.2023, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Alice Galleni, con durata dal 05.05.2023 
al 04.01.2024, per un importo complessivo di € 16.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 69/2021, cdc 790. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 99 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Diletta Duradoni, con durata dal 
08.05.2023 al 31.03.2024, per un importo complessivo di € 23.770,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di 
cui all’autorizzazione di spesa n. 76/2021, cdc 795. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 105 del 04.05.2023, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Jessica Viti con durata dal 10.05.2023 al 
05.10.2023, per un importo complessivo di € 14.700,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 98/2020, cdc 796. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 250 del 06.12.2022, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Katia Capitani con durata dal 30.04.2023 
al 29.04.2026, per un importo complessivo di € 90.000.00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 86/2023, cdc 825. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 227 del 14.11.2022 e la Delibera del Direttore Generale ISPRO 
n. 232 del 21.11.2022 con le quali è stato disposto lo scorrimento della graduatoria e conferita la borsa di studio 
alla Dott.ssa Emma Bortolotti, con durata dal 01.12.2022 al 31.07.2023, per un importo complessivo di € 
16.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto 
economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui alle autorizzazioni di spesa n. 71/2021, cdc 792. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 193 del 27.09.2022, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Elisa Pastore, con durata dal 17.10.2023 
al 16.12.2024, per un importo complessivo di € 50.427,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 103/2022, cdc 783. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 44 del 28.02.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga della 
borsa di studio alla Dott.ssa Maria Chiara Malevolti con durata dal 22.02.2023 al 21.07.2023, per un importo 
complessivo di € 8.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 
85/2023, cdc 794. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 26 del 03.02.2023, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio al Dott. Palomino Villcas Juan De Dios, con durata 
dal 07.02.2023 al 31.08.2023, per un importo complessivo di € 16.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, 
di cui all’autorizzazione di spesa n. 83/2022, cdc 822. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 79 del 04.04.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga della 
borsa di studio alla Dott.ssa Nora De Bonfioli Cavalcabo’, con durata dal 01.06.2023 al 20.01.2024, per un 
importo complessivo di € 13.690,75 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 
71/2021, cdc 792. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 315 del 30.10.2020, con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio al Dott. Filippo Martignano, con durata dal 
18.06.2021 al 17.06.2024, per un importo complessivo di € 90.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di 



 Pag. n. 6 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

cui all’autorizzazione di spesa n. 76/2023, cdc 813. 
 

- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 3 del 11.01.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga della 
borsa di studio alla Dott.ssa Luisa Maresca, con durata dal 01.02.2023 al 31.01.2024, per un importo 
complessivo di € 25.600,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 79/2020 
e 65/2021 , cdc 786. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga della 
borsa di studio al Dott. Alessandro Giammona, con durata dal 01.02.2023 al 31.01.2024, per un importo 
complessivo di € 27.000.00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 67/2022 
e 104/2022, cdc 782. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 311 del 17.11.2021, con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Vagnoni Giulia, con durata dal 
01.12.2021 al 15.01.2024, per un importo complessivo di € 50.513,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, 
di cui all’autorizzazione di spesa n. 103/2022, cdc 783. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 121 del 17.05.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga 
della borsa di studio alla Dott.ssa Chiara Campanino, con durata dal 13.06.2023 al 12.06.2024, per un importo 
complessivo di € 15.670,65 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 66/2021, 
cdc 787. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 234 del 21.11.2022, con la quale è stata autorizzata la proroga 
della borsa di studio alla Dott.ssa Sara Panepinto, con durata dal 03.01.2023 al 02.01.2024, per un importo 
complessivo di € 20.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 
119/2020, cdc 817. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 196 del 27.09.2022, con la quale è stato effettuato lo scorrimento 
della graduatoria e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Valentina Carradori, con durata dal 03.10.2022 al 
22.07.2023, per un importo complessivo di € 17.778,66 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 72/2021, cdc 793. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 153 del 28.06.2022, con la quale è stata disposta la proroga della 
borsa di studio alla Dott.ssa Valentina Carradori, con durata dal 23.07.2022 al 22.01.2024, per un importo 
complessivo di € 11.164,76 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 02 21, borsista sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 84/2023, 
cdc 793. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 50 del 06.03.2023, con la quale è stato approvato il verbale della 
commissione esaminatrice e conferito la borsa di studio al Dott. Uday Munagala, con durata dal 13.03.2023 
al 31.08.2023, per un importo complessivo di € 17.100,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico 
dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui 
all’autorizzazione di spesa n. 83/2022, cdc 822. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 156 del 29.06.2023, con la quale è stata autorizzata la proroga 
della borsa di studio al Dott. Cosimo Campagni, con durata dal 05.07.2023 al 04.11.2023, per un importo 
complessivo di € 8.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a carico dell’Ente, previsti dalla 
normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, di cui all’autorizzazione di spesa n. 
74/2022 cdc 808. 

 
- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 131 del 06.06.2023, con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio al Dott. Pirona Federico, con durata dal 
03.07.2023 al 02.07.2024, per un importo complessivo di € 22.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, 



 Pag. n. 7 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

di cui all’autorizzazione di spesa n. 85/2022, cdc 823. 
 

- la Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 142 del 14.06.2023, con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione esaminatrice e conferita la borsa di studio alla Dott.ssa Papini Ilaria, con durata dal 
03.07.2023 al 31.12.2023, per un importo complessivo di € 10.500,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di 
oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente, conto economico 3B 02 04 17, borsista non sanitario, 
di cui all’autorizzazione di spesa n. 86/2021, cdc 811. 



 Pag. n. 8 Delibera n.    182 del   08/08/2023  

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 

S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO 
Settore Supporto alla Ricerca ISPRO 
Settore Risorse Umane ISPRO 
S.C. Contabilità Generale Azienda USL Toscana Centro 
S.C. Gestione Risorse Umane Azienda USL Toscana Centro 


		2023-08-08T10:37:19+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-08-08T10:43:12+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-08-08T10:45:30+0200
	KATIA BELVEDERE




